Ressalta-se que esta quantidade é apenas estimativa, podendo ser 

solicitada parcial ou totalmente ao longo da vigência contratual, conforme a necessidade da Administração, não 

havendo obrigatoriedade de pedido integral imediato. 

8.3. A média dos valores obtidos nas cotações foi de R$ 168,33 (cento e sessenta e oito reais e trinta e três 

centavos) — valor médio referente ao custo unitário da placa de homenagem. 

8.4. Considerando que a contratação contempla a aquisição de até 45 (quarenta e cinco) placas de homenagem 

personalizadas, o valor total estimado foi calculado da seguinte forma: 

Valor total estimado = Média das Cotações × Quantidade Estimada 

Valor total estimado = R$ 168,33 × 45 

Valor total estimado = R$ 7.574,85 

Sendo então: R$ 7.574,85 (sete mil quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) o valor 

total estimado para contratação. 

8.5. O valor total estimado servirá como teto máximo para a contratação, em conformidade com os princípios 

da economicidade, eficiência e seleção da proposta mais vantajosa, orientadores das contratações públicas,